c) *De usu vocis «paradisus»*. Ceterum haec vox, originis persicae, applicata loco originali protoparentum (Gen 2,8.15) iam apud iudaeos temporis messianici significavit locum quo iusti (saltem quidam) mox post mortem adibant, ut dein in N.T. (Lc 23,43; 2 Cor 12,4; Apoc 2,7); etiam Christum, B.Virginem, primis saeculis maxime exegetae viderunt in paradiso figuram Ecclesiae et in eius fluminibus tyrum aquarum baptismalium³³.

ARTICULUS IX

DE SCIENTIA INFUSA ADAE

Thesis 35. Adam ornatus est scientia infusa.

S.TH., I q.94 a.3; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3 c.9; BERAZA, n.378-425; PESCH, 3 n.206-216; HUGON, *Utrum primus homo habuerit scientiam omnium*: Div.Thom(Pi) 4 (1927) 445-453; RIVIÈRE, *La science et l'intégrité morale d'Adam*: RevClFr 79 (1914) 345-349.

785. Nexus. Deus ornavit sive voluntatem Adae per dominium perfectum in appetitum sensitivum sive corpus eius per immortalitatem ac impassibilitatem; quid vero de eius intellectu? Haud dubie is veritatibus fidei ornatus est; at in qua conditione positus est a Deo quoad scientiam naturalium? En quaestio.

786. Notiones. ADAM indicat hic solum primum hominem, cum de eo directe sint argumenta, etsi dicenda etiam Hevae applicanda proportionaliter esse videantur.

At scientia infusa censetur esse *donum personale* protoparentum ac proin eorum posteris generatione non transmittendum.

SCIENTIA, sumitur hic ut *excellens* quaedam cognitio: a) Non *acquisita*, quae obtinetur usu naturali facultatum seu discursu et experientia. b) Nec *infusa per se*, seu quae est intrinsece supernaturalis, qualis est cognitio mysteriorum fidei quam habuit Adam (n.715), et quae proin ei supernaturaliter a Deo

data est. c) Sed *infusa per accidens*, seu quae est intrinsece naturalis i.e. non entitative diversa ab acquisita a nobis per naturalem usum facultatum naturalium, at quae Adae *praeter-naturaliter* seu immediato divino influxu in intellectum eius a Deo data est (I q.94 a.3 ad 1).

Ea in genere esset saltem de Deo, de lege morali, de natura physica; sed non intenditur hic determinare perfectionem et gradum eius scientiae, nisi ea formula generali quod ea congruenter respondeat et donis iustitiae originalis et conditioni qua erat primus homo in ordine ad vitam humanam in mundo illius iustitiae.

787. Adversarii. *Pelagiani, Rationalistae* (n.696-702). HIRSCHER, GÜNTHER, alii, protoparentibus dantes eximiam cognoscendi facultatem, at quae pedetentim se evolveret, quin scientiam primitus haberet¹.

788. Valor theologicus. *Communis et certa in theologia.* «Certum est, ait Suárez, habuisse Adam statim ac fuit a Deo creatus naturalem scientiam a Deo sibi inditam»².

789. Probatum ex sacra Scriptura. Haec non agit diserte de insigni scientia Adae, at ea docet quae difficile sine illa supposita intelligantur³. Sic Gen 2,19s: *Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae et univ-ersis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam, ipsum est nomen eius. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia et univ-ersa volatilia caeli et omnes bestias terrae.*

Si Adam *per se solus* vocavit animalia et quidem *nomini-bus suis*, scil. naturas eorum describens sufficienter ex eorum sensibilibus proprietatibus, habebat eam scientiam, quae adiunctis primi hominis difficile diceretur non esse infusa. Hoc ratiocinium non excludit ibi agi de aliqua descriptione metaphorica qua hagiographus intendat aliquam doctrinam specialem nec praecise scientiam quam Ada habebat de animalibus; sed effert hagiographum occasione eius descriptionis tribuere Adae scientiam quae in homine unico non instructo ab alio difficile inveniretur. Ceterum apud babylonios et hebraeos impositio nominis indicabat scientiam perfectam naturae rei cui illud imponebatur, ut solent notare auctores⁴.

¹ KATSCHTHALER, o.c., p.1, *De homine* n.280 not.; KLEUTGEN, o.c., p.505-527.

² SUÁREZ, l.c., n.2. Per excessum peccat, ut putamus, HUGON (l.c., 447) dicens: «Primo homini inditum fuisse a Deo sermonem cum perfecta scientia, est de fide propter evidentissima divinae Revelationis testimonia».

³ Ita PESCH, n.208: «S.Scriptura... ea docet de eius (Adae) scientia, quae intelligi nequeant, nisi admittamus scientiam infusam».

⁴ HEINISCH, o.c., p.118; PIROT, *Adam et la Bible*: DBS I,98; CEUPPENS, 120; CLAMER, 123; JUNKER, 16; ARNALDICH, 88-91; TOBIN, l.c.; HUMMELAUER (p.143), haec de ea scientia advertit: «Profecto non sunt supponenda nomina ab Adamo animantibus indita fuisse di-

37 (1925) 21-44, 113-145; E.NIEDERHUBER, *Die Eschatologie des heiligen Ambrosius* (Paderborn 1907) p.52-55; STOLZ, o.c., 32-41.

31 Cf. HUMMELAUER, p.134s; H.HAAG, *Sündenfall*: BibLex (Einsiedeln 1951) 1567.

32 SCHEDL, o.c., 75s; MORANT, o.c., 148s; OSATE, l.c., 19,21; (ut videtur) RENCKENS, o.c., c.17s; forte E.COTHENET: *Paradis*: DBS 6 (1960) 1198.

33 VIGOUROUX, *Paradis*: DB 4,2119; BERAZA, n.431; COTHENET, 1218.

Ea vero scientia, quae de animalibus directe proponitur, iure censetur esse de omnibus quorum notitia erat Adae utilis, maxime ut apte munere fungeretur: a) Domini omnium rerum terrae (Gen 1,28-30): *Replete terram et subicite eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et universis animantibus... Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen... et universa ligna..., ut sint vobis in escam...* b) Agricola (2,15): *Posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret (seu ut conservaret rite cultum) illum.*

790. Eccli 17,1-9: *Deus creavit de terra hominem... Creavit ex ipso adiutorium simile sibi...; disciplina intellectus replevit illos... Mala et bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum.*

Deus ergo protoparentes, de quibus ex sensu obvio directe agitur: a) Disciplina intellectus sine dubio sat perfecta, et proin non solum supernaturali per fidem, sed et naturali vera scientia replevit. Id petit etiam potestas eis data in ea quae sunt super terram (v.3s)⁵. b) *Mala et bona docuit* i.e. indidit eis legem naturalem qua bona et mala ostendit eis *sat clare*, ut patet, cognoscenda. c) *Magnalia operum suorum docuit* i.e. eos sic illustravit, ut illa magnalia bene cognoscere et rite aestimare possent⁶.

791. **Probatur ex traditione.** S.I.CHRYSOSTOMUS: *Indicium scientiae ineffabilis Adae id fuit, quod cognosceret tot animalium genera.* «Vide hic quae quomodo cum ineffabili illa sapientia, ei a Deo superaddita, cuius nobis indicia demonstrata sunt per nominum impositionem, quae tot brutorum animalium generibus indidit, et propheticam gratiam acceperit»⁷.

S.AUGUSTINUS (R 2011): *Indicium excellentissimae sapientiae fuit impositio nominum; quod et sola ratio ostendit.* «Neque secundum christianam cogitatis fidem, qualis sit factus Adam, qui universis generibus animarum vivarum nomina imposuit: quod excellentissimae fuisse indicium sapientiae, in saecularibus etiam litteris legimus. Nam ipse Pythagoras... dixisse fer-

versi cuiusdam et altioris ordinis, quam ea nomina, quae ipse 2,23 et 3,20 uxori imposuit, cum eam viraginem appellavit et vitam: iam vitae nomen licet mulieri vere tribuatur, at non eo totam eius naturam describit... Ergo cognitio quam nominum attribuit in Adamo supponit, alia non est ab ea quam homines etiamnum habent de variorum animalium indole et usibus, quae cognitio in Adamo utique fuit non acquisita sed infusa. Fuit amplior nostra, at non fuit diversi seu altioris ordinis...» Cum accedat exegetis assensus communis TT., patet non esse audiendum LAHOUSE (n.185), habentem istum locum ut omnino «inefficax» ad rem probandam.

⁵ Hinc Sapiens (Sap 9,1-4; cf. 10,1s) petit a Deo sapientiam, qualem Adae ad mundum in aequitate regendum dederat.

⁶ KNABENBAUER, *Commentarius in Ecclesiasticum* (Parisiis 1902) 194-197.

⁷ S.I.CHRYSOSTOMUS, *In Gen.* c.2 hom.15 n.2: ML 53,122. Cf. et *In Gen.* c.2 hom.14 n.28; ML 53,116s.

tur, illum fuisse omnium sapientissimum, qui vocabula primus indidit rebus».

S.CYRILLUS ALEX. (R 2104): *Adam a primo instanti habuit perfectam sapientiam.* «Adam non in tempore, ut nos, sapientiam videtur esse consecutus, sed a primo statim ortus sui initio perfecta intelligentia praeditus cernitur, dum acceptam divinitus illuminationem illibata in seipso conservaret...»

S.I.DAMASCENUS (R 2360): *Adam more prophetae nomina animalibus imponit.* «Hunc... hominem creator masculum condidit, divinam ei gratiam suam impertiens seque per eam ipsi communicans: quo factum est ut in morem prophetae animalibus... nomina imposuerit».

792. **Ratio theologica.** Deus, qui res immediate a se productas condit perfectas, putandus est indubie Adae iam adulto et eximiis donis supernaturalibus ac praeternaturalibus etiam quoad corpus ornato et in dominum omnium constituto, perfectionem etiam intellectus per scientiam infusam ei indidisse: a) *Ut personae carenti magistro*, quae nosset mox res ad vitam quotidianam pertinentes, vitaret multos errores, posset melius Deum glorificare, emereret harmonico complexu donorum. b) *Ut capiti hominum*, quod filios apte instruere posset⁸.

Ceterum gratia petit in suo subiecto saltem innocenti per se (seu nisi Deus aliud statuatur v.gr. ob peccatum originale), ut quoad alia dona iustitiae originalis dictum est, eas condiciones internas et externas, quibus sine speciali impedimento possit per suas virtutes agere et homo plene ac constanter ea vita gratiae naturae innocentis vivere queat; iam vero ceteris paribus gratia invenit faciliorem viam agendi in homine gnaro rerum etiam naturalium quam in earum ignaro; ergo censendum est Adae innocenti ab initio scientiam quendam naturalem infusam esse.

793. *Ada innocens et homo primitivus.* In hypotesi transformismi humani praecipua difficultas exurgens ex theologia Adae innocentis est ea, quod non recte videatur ille status perfectionis physicae et culturalis ac intellectualis, quam elaboratio TT. primo homini tribuere solet, conciliari cum inventis scientiae palaeanthropologicae de primis hominibus ut biologice ac psychice valde imperfectis. Eius problematis quaesitae sunt plures solutiones:

1) Dictum est Adam debuisse elicere actum optionis fundamentalis relate ad suum finem *primo momento* vitae suae moralis. Eo enim momento

⁸ Cf. SUÁREZ, l.c., n.45; G.SCHMIDT, *La révélation primitive*, trad. A.Lemonnyer (Paris 1914) p.208s. LABOURDETTE, 174, putat thesim de scientia Adae probari magis munere eius quam testimonio directo Scripturae.

habebat dona indebita ad optionem necessaria seu *integritatem*, qua cum plena claritate ac plena aequanimitate cognoscitivo-volitiva et proin cum perfecta libertate, fere ad modum angeli, in eo momento ageret, et *gratiam sanctificantem*. At in metaphysica thomistica ens libere agens sine concupiscentia (ut angelus vel anima separata) si elicit actum bonum, eo ipso iam nequit ulterius peccare seu definitive confirmatur in gratia; ergo Ada si elegisset actum bonum, iam dein non posset peccare; ergo necessario (necessitate mere logica,) commisit primum suum peccatum primo momento vitae suae moralis; ergo sic reiecit gratiam ei datam quin eam acceptaret et proin quin vel ullo instanti ipse fuerit in amicitia cum Deo. Reliqua vero dona (immortalitatem, impassibilitatem, etc.) eo primo momento optionis non habuit nisi ut oblata, quae accepisset nisi peccasset; ea ergo et pertinebant ad complexum donorum Aadae, sed non ut experientiae subiecta. Cum de facto Ada peccarit, explicatur Deum ex una parte homini surgenti ex evolutione infudisse integritatem et gratiam, quam tamen is reiecit, nihil vero iam egisse ad Adam sive corporaliter sive intellectualiter modo praeternaturali perficiendum, ita ergo ut physice ac intellectualiter numquam fuerit perfectior ac ipsa origo evolutionistica exigeret⁹.

Sed haec solutio, quae primo aspectu adeo congrua videtur esse ad difficultatem obiectam solvendam, habet ea incommoda: a) Historicam, quatenus volens sequi quamdam theoriam Thomae de optione quam ipse dicit ponendam homini usum rationis attingenti, omittit S.Doctorem distinguere in Ada actum primum quo gratiam libere acceptat (1 q.95 a.1) ab actu quo dein eam reiecit; item quatenus illa solutio difficile conciliaretur cum participatione Hevae in peccato Aadae, imo cum tota narratione genesiaca qualis ab exegetis solet sumi de diuturniore duratione paradisiaca. b) Theologicam, quatenus difficile servat Adam de facto habuisse gratiam sanctificantem et maxime immortalitatem ac impassibilitatem. c) Philosophicam, quod in uno eodemque instanti Ada cognoscat clare terminos possibiles suae optionis, tentetur a diabolo, rem adeo gravem pro se ac suis pueris definitive decidat.

2) Alia solutio radicaliter data est, quod Ada accepit dona iustitiae originalis, sed quoad alias perfectiones physicas et quoad cognitiones naturales sua conditio fuerit ea quam palaeanthropologia invenit in primis hominibus^{9*}.

Sed si in hac solutione admittitur Deum ornasse primum hominem ex evolutione natum adeo miraculoso modo donis supernaturalibus (cum opportuna mysteriorum revelatione) imo miris donis praeternaturalibus quibus in ipsa sua natura mire perficeretur seu intergritate et immortalitate ac impassibilitate, omnino congruum est supponere Deum ei infudisse specialem aliquam scientiam rerum naturae: a) Ut gratia in homine instructo facilius ageret ad eum cum Deo magis ac magis uniendum et ut cetera dona enumerata connaturalis influxum suum in vitam hominis exercerent sine impedimentis natis ex ignorantia. b) Ob rationes superius datas ex speciali conditione primi hominis.

Haec ergo videntur tenenda, non praecise ut doctrina fidei vel ut absolute certa, sed utique ut bene fundata, etsi non possemus solvere rite difficultatem obiectam de eius doctrinae conciliatione cum scientia naturali iam acquisita. Haec enim difficile ostendit eos homines quos putat esse primos, non habuisse longam seriem praedecessorum, in cuius evolutione intellectuali non fuerint regressus, cum hi etiam in epocha iam historica evererint. Sed de facto cum hodie iam non distinguantur ea stadia evolutionis humanae successivae seu

⁹ P.OVERHAGE-K.RAHNER, S.I., *Das Problem der hominisation* (Freiburg Br. 1961) 84-90; cf. FLICK, *Problemi teologici sull' «ominazione»*: Greg 44 (1963) 67-70.

^{9*} C.REILLY, S.I., *Adam and primitive man*: IrishThQuart 26 (1959) 331-345.

formae arcaicae, neardentalicae (quae potius videtur esse regressu degenerata), sapientis, quia iisdem temporibus sunt exemplaria triplicis formae, sunt in scientia qui censeant et formas hominum arcaicas fuisse biologice iam perfecte humanas, imo et hodiernas fuisse illis antiquiores, quin ergo scientia exigat ut primos homines, saltem omnes, tamquam belluis proximos respiciamus; quod posset forte valere et quoad eorum psychismum¹⁰.

3) Imo per se etsi Ada de facto ex bruto processerit, non constat eum necessario simul ac dona praeternaturalia et gratiam debuisse accipere *constitutionem biologice perfectam* et *scientiam naturalem eminentem*. Potuit ergo initio apparere ea forma qua sunt typi antiqui inventi, quae paulatim perficeretur naturaliter vel etiam praeternaturaliter; in quo postremo casu filii eius post peccatum potuerunt nasci in ea forma physica imperfecta, qua naturaliter essent saltem si Ada non ornatus esset iustitia originali. Quoad scientiam, Ada cum donis supernaturalibus accepit revelationem veritatum religiosarum quibus creditis debitum cultum Deo tribueret, quod in primo homine sine potenti vi intellectiva esse non potuisset; quoad cognitiones rerum naturalium: a) Sine dubio ex lucidissima mente ob integritatem et cetera dona praeternaturalia erat ei magna potentia discendi. b) Unde potuit initio eas cognitiones infusas accipere quae ei sufficerent ad necessariis vitae rite consulendum, nec necessario scientiam perfectam quam ipse per se facillime posset obtinere. Post peccatum vero nil impedit quin, amissis donis praeternaturalibus, Ada et dein filii eius iam carerent mira illa facilitate discendi; hi vero ceterum potuerunt nasci in ea conditione intellectuali plus minus quam habuissent nascentes in statu pure naturali. Ulterius vero non est exclusus nec improbabilis regressus intellectualis hominum per plura saecula quae historiae humanae praecesserunt. Iis ergo omnibus non videntur obstare dona iustitiae originalis.

794. Corollarium. Cum probaverimus Aadae fuisse scientiam per accidens infusam, eo ipso probavimus eam esse *praeternaturalem*. Nam: a) Ex parte *potentiae*, modus cognoscendi homini *proportionatus* is est: per species intelligibiles quas eius intellectus, praevia sensatione, a phantasmatis abstrahat. b) Ex parte *exigentiae*, Adam posset sine illa adeo ampla scientia vitam vere honestam agere. Hinc SS.I.Chrysostomus^{10*}, Cyrillus Alex. (R 2104), S.I.Damasceus (R 2360), eam scientiam gratiae Dei tribuunt (n.791).

795. Scholion 1. *Quando fuit scientia naturalis Aadae infusa?* Iuxta Suárez, «statim ac fuit a Deo creatus»¹¹. Id verius videtur, cum ea statim fuerit Aadae conveniens. De facto iam ante formationem Hevae utitur scientia rerum et sermonis humani (Gen 2,19s). S.CYRILLUS ALEX. (R 2104): «... Adam... statim a primis ortus sui temporibus perfectus in intelligentia ostenditur».

Scholion 2. *Qualis fuit scientia infusa Aadae?* Eadem ac nostra quoad obiectum et quoad modum cognoscendi, seu per species eiusdem rationis ac nostras et per conversionem ad phantasmata. Diversa a nostra quoad modum eam acquirendi, cum Deus ipsi indiderit immediato influxu species intellectivas ac eis praevias species sensibiles, quas nos ope sensuum et

¹⁰ Cf. LABOURDETTE, 1778; FLICK, o.c., 328s; MICHEL, *Quelle était la perfection humaine de l'état originel?*: AmCl 65 1955) 595s; Id., *Evolutionnisme, origine et état du premier homme*: AmCl 69 (1959) 338s; FEINER, 257-262; OVERHAGE, *Um das Erscheinungsbild der ersten Menschen* (Freiburg Br. 1959) 40.47.100s (cf. tamen MARCOZZI: Greg 42 (1961) 607s).

^{10*} S.I.CHRYSTOSTOMUS, *In Gen.* c.2 hom.15 n.2: ML 53,122; CASINI, o.c., a. 5; BERAZA, n.504-511; PALMIERI, o.c., th.16.

¹¹ SUÁREZ, l.c., n.2. Item PALMIERI, th.22 n.4: «Scientia homini communicata est a Deo in ipso actu creationis. Id facile colligitur ex locis citatis».

phantasiae obtinemus; item quoad accidentalem perfectionem ipsorum actuum ob excellentiam et ingenii et phantasmatum sensuumque ac moderationem passionum, etc.¹²

Scholion 3. De ambitu scientiae infusae Adae. Iure Pesch: «De qua re cum revelatio nihil doceat, student (TT.) probabilibus coniecturis ambitum huius scientiae determinare»¹³. Veteres TT. eam nimis extendebant. Ita S.Thomas: «Primus homo sic institutus est a Deo, ut haberet omnium scientiam in quibus homo natus est instrui. Et haec sunt omnia illa quae virtualiter existunt in primis principiis per se notis, quaecumque scilicet naturaliter homines cognoscere possunt» (I q.94 a.3)¹⁴. Et sic fere Suárez, ac nuper Mazzella, Palmieri¹⁵. Ergo consequenter Adam in scientia infusa progredi nequiret¹⁶.

Hodierni TT., forte ex influxu exegeseos criticae¹⁷, moderatius loquuntur de ea re. «Cuiusmodi autem fuerit haec scientia, ait Perrone..., quanta eius amplitudo, qui limites ardua res est determinare; hoc unum dici potest, eam fuisse pristinae illius conditioni omnino consentaneam»¹⁸. Cui principio posteriores TT. libenter assentiuntur¹⁹. In concreto posset dici ipsum accepisse eam rerum religiosarum, moralium, physicarum scientiam (cuius gradus determinari nequeat) quam exiebat eius et conditio hominis innocentis (eximiis donis indebitis ornati) ac solius et munus capitis hominum, ut ab initio sufficienter necessariis ac convenientibus vitae consuleret et ulterius sua mente clara ac potenti magnos progressus in ea facere posset. Unde non supponenda est ea attigisse: a) Secreta cordium, futura libera vel alia quae homo naturali usu facultatum cognoscere nullo modo potest (I q.94 a.3). b) Imo, per se nec alia quorum cognitionis nullum vestigium manet in eius posteris^{19*}. c) Certe eas notitias haberet quae perfectum exercitium donorum supernaturalium ac praeternaturalium, v.gr. impassibilitatis, conaturaliter forte exigeret in quotidiano usu rerum materialium.

Scholion 4. Potuit Adam errare? a) Utique peccando: sive graviter v.gr. per haeresim vel grave iudicium temerarium, cum esset liber ad graviter peccandum, sive leviter v.gr. per leve iudicium temerarium, si forte Adam innocens peccare venialiter potuerit, de quo disputatur, ut inferius dicetur. Item sine peccato probabiliter, iuxta S.Bonaventuram, at non firma adhaesione, sed per aliqualem aestimationem ac solum in re opinabili et cuius scientia infusa ille careret, maxime cum sic nec in peccatum nec in ullum damnum incurreret²⁰.

¹² S.TH., I q.94 a.3 ad 1: «Primus homo habuit scientiam omnium per species a Deo infusas nec tamen scientia illa fuit alterius rationis a scientia nostra»; SUÁREZ, l.c., n.6-26; BERAZA, n.380-383.

¹³ PESCH, n.211.

¹⁴ S.TH., De ver. q.18 a.4: «Quidquid unquam homo aliquis de cognitione eorum [omnium ad quae virtus primorum principiorum se extendere potest] naturali ingenio assequi potuit, hoc totum Adam naturali cognitione habitualiter scivit».

¹⁵ SUÁREZ, l.c., n.8-20; MAZZELLA, n.785; PALMIERI, th.22 n.1: «Scientiam callebat, qua omnium animantium naturam... nosset, atqui scientia huiusmodi praeclarissima est, quam nemo ex posteris eius adhuc integre est assecutus... Dubitari non licet ceteris quoque scientiis naturalibus instructum fuisse, praecipue vero illis, quae cum ea necessario nectuntur». (At cf. n.3.)

¹⁶ S.TH., I q.94 a.3 ad 3: «Adam in scientia naturalium scibillum non profecisset quantum ad numerum scitorum, sed quantum ad modum sciendi; quia quae sciebat intellectualiter, scivisset postmodum per experimentum...»; SUÁREZ, l.c., n.278; HUGON, l.c., 4518.

¹⁷ Cf. LAGRANGE, l.c., 348-364.

¹⁸ PERRONE, De homine c.2 prop.2 n.311.

¹⁹ BERAZA, n.393-399; VAN NOORT, n.209; PESCH, n.211; ID., Gott und Götter (Friburgi 1890) p.62. Cf. et G.SCHMIDT, o.c., p.2088.

^{19*} De his plura LABOURDETTE, 174-177; MICHEL, Adam était-il un «primitif»? AmCl 64 (1954) 1218; ID., Evolutionisme... AmCl 69 (1959) 338s.

²⁰ S.BONAVENTURA, In 2 d.23 a.2 q.2.

b) Non vero errore non peccaminoso, quo falsum habeatur pro vero vel incertum pro certo²¹, aut contra, iuxta S.Augustinum, S.Thomam (a.4), Suárez, alios communiter, cum errare sit grave malum ac proin statui innocenti videatur repugnare²². Ea inerrantia repeteretur ex praestantia ingenii, ex scientia infusa et maxime ex providentia divina. At, ut iure notat Beraza, nullibi probatur perfectio status Adae fuisse tanta, quae omnem errorem excluderet. Hurter ulterius addit: «Et sane si potuit peccare, quare non et errare?»²³ Tamen, possibilitate errandi forte stante, impassibilitas semper salva esset. Ceterum inerrantia non excluderet inscientiam, seu puram limitationem scientiae, cum haec rationem mali non habeat; nec dubium prudens positivum vel negativum, cum neutrum contineat errorem.

Scholion 5. De aptitudine Adae ad discendum. Adam eximia pollebat discernendi aptitudine, cum ei inessent magnum ingenium²⁴, summa passionum moderatio, optimi sensus et obediens ac perfecta phantasia, aptissima dispositio organorum ad intellectionem extrinsece concurrentium, nulla cura rerum vitae quaerendarum.

796. Scholion 6. Quid ex scientia Adae transmitteretur posteris eius simul cum aliis donis iustitiae originalis? Non ipsa scientia actualis, cum nulla sit ratio id asserendi vel ex Scriptura et SS.Patribus vel ex conditione illorum, utpote quae esset distincta a conditione Adae, hominis solius et capitis generis humani. «Sufficiebat autem, ait S.Thomas, si habebant tantum de perfectione mox nati, quantum initium perfectionis naturalis requirit» (De ver. q.18 a.7)²⁵.

Utique transmitteretur eis: a) Aptitudo discendi, quatenus haec erat consectorum donorum iustitiae originalis; hinc: «Pueri in statu innocentiae non nascerentur perfecti in scientia, sed eam in processu temporis absque difficultate acquisivissent inveniendo vel addiscendo» (I q.101 a.1). b) Inerrantia eo gradu quo ea esset Adae, cum eius ratio valeat et pro huius filii.

797. Scholion 7. De origine linguae. Agitur de lingua, non naturali seu per quoscumque sive gestus sive sonos exprimenda, sed de artificiosa seu in vocibus articulatis et apte mutuo connexis ad conceptus mentis manifestandos consistente.

Relictis Materialistis, qui, excluso interventu Dei, eam ipsi homini se evolventi referre logice debent, eam tribuunt: a) Revelationi divinae, vel quia, hac posita, homo de facto linguam invenit vel quia eam sine illa invenire per se nequisset, plures TT. antiquiores ut Pereira, quidam Philosophi ut Balmes, Traditionalistae ut Bonald²⁶. At nulla probabilis ratio probatur id seu Deum Adam singulas et voces et locutiones docuisse. b) Ipsi homini, qua ille erat aptitudine a Deo accepta, pauci PP. qui de hac re egerunt, ut S.Augustinus (R 1537), S.Gregorius Nyss. (R 1051), alii ut Schmidt²⁷. At

²¹ S.AUGUSTINUS, Enchir. c.17: ML 40,239: «Cum aliud nihil sit errare quam verum putare quod falsum est falsumque quod verum est, vel certum habere pro incerto incertumve pro certo, sive falsum sive verum».

²² S.AUGUSTINUS, De lib. arb. 3,18,52: ML 32,1296; De Gen. ad litt. 11,30,39: ML 34, 445 (ergo deceptio Evae per diabolum, supponit apud ipsam praevium peccatum internum superbiae); SUÁREZ, l.c., c.10.

²³ BERAZA, n.419; HURTER, 2 n.333.

²⁴ S.AUGUSTINUS, Opus imperf. cont. Iul. 5 c.1: ML 45,1432: «... Et quis dubitet christianus eos, qui in hoc saeculo erroribus aerumnisque plenissimo ingeniosissimi apparent, quorum tamen corruptibilia corpora aggravant animas, si illius ingenio comparentur, distare longe amplius quam celeritate a volucris testudines distant?»

²⁵ Cf. SUÁREZ, 5,8,17-22.

²⁶ B.PEREIRA, S.I., Comment. in Gen. 2,20 t.I (Romae 1607); J.BALMES, Filosofia fundamenti, ed. I.Casanovas, S.I. t.4 (Barcelona 1925) l.10 c.17 n.184; BONALD ad. BERAZA, n.422 not.4, ubi et alii auctores eiusdem opinionis memorantur.

²⁷ S.GREGORIUS NYSS., Cont. Eunom. l.12: MG 45,975.1006; G.SCHMIDT, p.199-210.

potuit homo solitarius, etiam ingenio praestantissimus, tam brevi tempore linguam efformare sine praeternaturali auxilio Dei? c) *Partim homini partim Deo* illum vel per scientiam infusam etiam ad id disponente vel alio modo praeternaturaliter adiuvante, Pesch, Boyer, Pohle-Gierens, Beraza, Schmid, etc.²⁸

Id vero ita fieri potuit, ut Deus Adae (et pariter Hevae), praeter organum loquendi aptissimum et inclinationem naturalem ad conceptus vocibus exprimendos, occasionem id exercendi praebuerit; ulterius ei suggereret modo praeternaturali (vel habitualiter vel per modum actus) diversos modos emitendi sonos ac verba iungendi, et iuvaret eius memoriam, ut verba iam prolata ac locutiones efformatas retineret. De facto iam ante creationem Hevae inducitur Ada animalibus nomina imponens (2,19s); in omni hypothese supponendum est Adam ea conditione relate ad linguam ab initio fuisse, ut nihil ex eius defectu vel imperfectione pati aut impedimentum ad sua munera rite implenda invenire posset. Aliunde vero multi modi excogitari possent quibus ipsi protoparentes naturalibus suis facultatibus in ea re obtinenda, v.gr. per connexionem signorum verbalium ac significationis realis, laborare et proficere potuisse censeantur²⁹.

ARTICULUS X

DE CONDITIONE POSTERORUM ADAE IN STATU IUSTITIAE ORIGINALIS

798. Si Adam non peccasset, in qua conditione esset genus humanum? Haec quaestio generalis plures speciales includit, quarum praecipuae hic veniunt memorandae.

799. *De transmissione iustitiae originalis.* Etsi theses superiores sint directe de iustitia originali Adae, sat constat ex earum argumentis illas valere etiam de Adae posteris. Nunc ergo de hac re directe dicitur. Dona ergo gratiae sanctificantis, integritatis, immortalitatis ac impassibilitatis etiam posteris Adae infundenda erant.

Ea transmissio dicenda est constare, salvis coarctationibus mox faciendis, eadem certitudine qua constat Adam illa dona habuisse, et ideo nostrum assertum quoad singula dona esse eiusdem valoris theologicis ac quoad singula dona Adae.

Istud ceterum probatur iisdem fere rationibus quibus probatur Adam ea habuisse, seu quatenus fontes illud explicite aut implicite docent: vel asserentes in genere Adam et sibi et nobis iustitiam ac sanctitatem cum aliis donis corporis et animae amisisse; vel dicentes ea dona ante peccatum exstitisse, ita ut privatio eorum e peccato evenerit; vel exponentes

²⁸ PESCH, n.216; BOYER, 296; POHLE-GUMMERSBACH, 579s; BERAZA, n.424s; F.SCHMID (*Die Ursprung der Sprache und die Dogmatik*: ZkathTh 23 [1890] 22-47) id idfert, protoparentes, ex dictis Scripturae, fere mox ac esse coeperunt, facile loqui potuisse.

²⁹ F.BRUNI, *L'origine del linguaggio* (Roma 1958); G.FANO, *Saggio sulle origini del linguaggio* (Torino 1962).

nostram restaurationem per Christum factam, ut reditum ad id quod per Adam amiserimus; vel simpliciter describentes adiuncta felicitatis in quibus homo creatus a Deo positus est, cum non sit ratio prudens supponendi eam conditionem fuisse stricte personalem Adae nec potius toti humano generi destinata; vel testantes nos in Ada illa dona accepisse aut peccando in ipso ea amisisse.

Idem videtur dicendum, servata proportione, de copia bonorum cum perfecto dominio in res mundi, etsi non constet de gradu quo illa transmitteretur, cum nec constet num omnes homines in paradiso mansuri essent, quod minus probabile videtur¹. Scientia per accidens infusa posteris Adae non transmitteretur, quod et de per se infusa valere videtur, cum omnia necessaria vel utilia ab Ada ii discere possent.

Ex donis illis transmittendis, praecipuum erat gratia sanctificans, ut facile patet *ex fontibus* qui vel eius amissionem ut graviorem memorant (C 789) vel Christum inducunt ut per id doni nos in pristinum statum restituentem, et *ex natura rei*, cum homo illo dono in supernaturalem unionem cum Deo elevaretur. Hinc illud est sive finis ceterorum, quibus simul et ornaretur et facilius conservaretur atque augetur, sive eorum radix, quatenus ab illo ut a *conditione sine qua non* stante vel pereunte penderet eorum conservatio vel amissio, et forte ut a *causa* totaliter vel partialiter ea producente (cf. n.693).

Iustitia originalis vero (quaecumque sint eius elementa, et proin iuxta omnes) est, non lege naturae sed positiva ordinatione Dei, *donum naturae*, seu patrimonium ita annexum humani generis unitati sive originis sive stirpis, ut omnes Adae posteris via generationis (quocumque modo id explicetur) istud ab illo, simul cum ipsa natura, acciperent et simili iure quasi haereditario².

Sic transmitteretur, seu ut *donum naturae*, etiam gratia sanctificans, iuxta eos qui eam cum iustitia originali, etsi inadaequate, identificant, non vero quasi a parentibus produceretur ut corpus, vel ut gratia datur sacramentis; nam «non fuisset transfusa per virtutem seminis, sed fuisset collata homini statim cum habuisset animam rationalem» (S.Th., I q.100 a.1 ad 2).

Tandem iuxta eos recentiores qui gratiam sanctificantem a iustitia originali adaequate distinguunt, ea posteris Adae infunderetur ut *donum personae*, seu intuitu huius, non natu-

¹ Cf. PESCH, 3 n.219.

² Sic illud «donum quodammodo fuit naturae: non quasi ex principiis naturae causatum, sed quia sic fuit homini datum ut simul cum natura propagaretur» (4 CG 52). Cf. CIAPPI, l.c., 125; LABOURDETTE, 39.51s.

rae, ut iustitia originalis, ita vero ut ea gratia esset conditio sine qua non infusionis reliquorum donorum³.

Formula «transmissio iustitiae originalis per generationem» indicat in genere, fuisse specialem Dei legem, ut omnes ab Ada descendentes eam acciperent. In specie vero generatio non est putanda directe disponere ad gratiam sanctificantem, nisi quatenus disponit corpus ad animam quam Deus illi infundit ea gratia ornatam. At nil impedit quin physice transmittat, non ex natura, sed, posita speciali ordinatione Dei, dona praeternaturalia, quatenus haec concipiantur corpori potuisse annecti, vel saltem quatenus istud ad ea positive disponeret^{3*}.

800. *Iustitia originalis ut socialis.* Iustitia Adae erat bonum sociale, quatenus destinabatur ut bonum commune ad omnes homines futuros. Sed ulterius quatenus ex natura sua fuisset efficacissimum vinculum unionis omnium hominum: ex gratia sanctificante ac virtutibus infusus omnes viverent in intima familiaritate cum Deo, ut Ipsius filii adoptivi et consequenter ut fratres omnium hominum per purissimam caritatem in longe perfectiore connexionem mutua qua nunc fratres consanguinei: ex integritate carerent ea inordinatione passionum, quae nunc obest internae paci individuali et inde harmoniae communi: ex immortalitate ac impassibilitate et congrua bonorum materialium copia, non solum prohiberentur a malis physicis invicem inferendis, sed esset in honesta omnium felicitate occasio communis gaudii ut in externa manifestatione amoris Dei et aliquali futurae beatitudinis aeternae praelibatione⁴. De facto vero illud bonum commune amissum est et quidem ita ut hoc factum amplia consecraria socialia tulerit, essentialiter in difficultate unionis omnium per caritatem, sed occasionaliter in irruptione concupiscentiae cum toto suo passionum rebellium comitatu, quae maxime est quasi profunda radix perpetuae discordiae residens in cordibus omnium, ut quae attingit totam vitam socialem.

Iam vero posita illius boni communis amissione, placet intellectui quaerere quoad multa quid accidisset si illud bonum apud homines permansisset. Ut patet, omnes quaestiones possibiles nequeunt esse nisi futuribiles ac proinde nequeunt obtinere responsa certa sine revelatione; quae tamen illis quaestionibus non videtur directe respondisse, nisi ad summum quatenus nos docet quid mali peccatum nobis attulerit. Tamen eae quaestiones, quae viderentur esse inutiles, non carent omni momento theologico, quatenus sunt occasio accuratius investigandi benevolam Dei propositum in sua creatione ac elevatione generis humani. Ex iis solum aliquae seligimus.

De modo propagationis generis humani^{4*}. Quidam Patres, ut S.Athanasius (R 804), S.I.Chrysostomus (R 1150), S.I.Damasenus, putarunt matrimonium non nisi post peccatum protoparentum exsistere; immo,

³ Sic KORS, o.c., p.1408. De tota quaestione: SCHEEBEN, o.c., 2 § 184; BOYER, 300-308; LERCHER, n.634-638; DAFFARA, *De peccato originali* n.90-101; LONGKE, *De donis status innocentiae humano generi transmittendis*: Collat Brug 44 (1948) 142-146; SUÁREZ, l.c., 1,5 c.8.

^{3*} Ideo vitanda esset ratio ambigua explicandi aliquo modo transmissionem iustitiae originalis per influxum physicum generationis fere ut alia accidentia specifica naturae transmittuntur, ut loqui videtur E.VIGANO, *La solidaridad del Cuerpo Místico* (Santiago de Chile 1948) 75, cui repugnat, etiam quoad dona praeternaturalia, CIAPPI, 126.

⁴ Cf. PENDERGAST, *The supernatural...* 10-13.

^{4*} In re de qua agimus, prae oculis maxime habendum est illud (1 q.99 a.1): «Ea quae sunt supra naturam sola fide tenemus, quod autem credimus auctoritati debemus. Unde in omnibus asserendis sequi debemus naturam rerum, praeter ea quae auctoritate divina traduntur, quae sunt supra naturam». Hinc ea quae nullo modo revelata sunt de statu innocentiae, putanda sunt futura fuisse iuxta eam normam, quod in homine innocenti ratio perfecte subiceretur Deo, appetitus sensitivus rationi, corpus animae, ita ut omnis dolor sive moralis sive physicus ab homine absens. Ea ergo quae his non obstant, censenda sunt per se futura fuisse secundum ordinem pure naturalem.

iuxta S.Gregorium Nyss.⁵, ut videtur, ipse sexus solum ob praevisionem peccati institutus est, ita ut iuxta eos, absente peccato, homines non generatione, sed aliter propagarentur.

At iis obstat Scriptura (Gen 1,27s; 2,23s) testans generationem esse directe a Deo intentam et quidem ante peccatum. Item S.Augustinus⁶, qui tamen prius putarat, ut videtur, hominem in paradiso non habiturum esse nisi spirituale fecunditatem⁷. Certe concupiscentia sexualis esset perfecte subiecta rationi, quin vero id impediret condignam ac licitam delectationem (1 q.98 a.1s).

In qua conditione physica et usus rationis pueri nascerentur? Sine dubio in eadem qua nunc pueri nascuntur, exclusis tamen horum defectibus, quibus illi impedirentur in sua evolutione sive physica sive intellectuali sive morali; ergo nec sufficientem virtutem haberent ad movenda membra, nisi ad motus pueritiae convenientes (1 q.99 a.1), nec perfecto usu rationis gauderent, nec perfecta scientia (1 q.101 a.1s).

Tamen, iuxta S.Thomam (ibid., a.2), «habuissent... perfectiorem (usum rationis) quam nunc, quantum ad ea quae ad eos pertinebant quantum ad statum illum, sicut et de usu membrorum superius dictum est». Egerent ergo educatione, qua vero posita, facile devenirent in rerum scientiam iis congruam⁸.

Num pueri nascerentur confirmati in gratia. Affirmat id S.Anselmus, iuxta quem, ipsi protoparentes, si non peccassent, eam confirmationem accepissent etiam suis posteris transmittendam. Assentitur Scotus, quatenus, iuxta ipsum, etsi pueri non nascerentur confirmati in gratia, at non nascerentur nisi electi⁹.

Negatur probabilius cum S.Augustino, qui contrarium supponit¹⁰ et cum S.Thoma (1 q.100 a.2), cum ipsi protoparentes carerent ea confirmatione, et cum si eam in praemium obedientiae accepissent, id esset eis privilegium personale ac proin non transmittendum, ut non esset transmittenda possibilis eorum confirmatio in malo.

Si qui eorum, absente confirmatione in gratia, peccarent, ii subessent, servata proportione, adiunctis vitae naturae lapsae.

Num omnes homines essent aequales. Certe quoad dona iustitiae originalis specificative sumpta. Non vero quoad sexum et quoad aetatem, ut patet; nec, ut congruentius putandum est, quoad perfectiones corporales, cum eae penderent ex diversis causis; nec quoad perfectionem scientificam; nec quoad potestatem subditos gubernandi; nec quoad perfectionem religiosam, seu augmentum gratiae ac virtutum, et consequenter nec quoad meritum (augendi gratiam et gloriam), cum ea omnia diverso libertatis exercitio responderent (1 q.96 a.3).

Num in eo statu esset societas. Non herilis, cum ea esset superflua, et cum illi statui minus conveniret. Certe sive domestica, utpote ad generationem et congruam educationem necessaria, ita vero ut patresfamilias eam valde paterno modo regerent, sive politica, cum ea homini natura sociali, etsi non necessaria ob indigentiam corporum, esset valde utilis ad scientias tradendas et perficiendas, ad virtutes exemplis ac verbis promovendas, ad religio-

⁵ S.I.DAMASC., *De fide orthod.* 2,30; 4,24; MG 94,975.1207; S.GREGORIUS NYSS., *De hom. opif.* c.17; MG 44,188s.

⁶ *Retract.* 1,10.13.10; 2,22; ML 32,599.605.615.639. Cf. *De civ. Dei* 14,26; ML 41,434; *Cont. Jul.* 4,13,62; ML 44,768.

⁷ *De Gen. cont. Manich.* 1,19,30; ML 34,187.

⁸ SUÁREZ, *De opere sex dierum* 5,8,17-22. At cf. PENDERGAST, l.c., 138s.24.

⁹ S.ANSELMUS, *Cur Deus homo* 1,18; ML 158,387; SCOTUS, *In 2 d.20 q.1s*: cf. FRASSEN, t.5 p.249-253. Idem, ut videtur, dixerat antea S.GREGORIUS M., *Mor.* 4,31,63; ML 75,670s.

¹⁰ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 14,10; ML 41,417. Cf. P. DE LETTER, S.I., *If Adam had not sinned...*: IrishThQuart 28 (1961) 115-125.

nem publice ac privatim fovendam, etc., ita vero ut praesides paterno modo subditos in finem communem dirigerent (I q.96 a.4) ¹¹.

801. *De duratione status innocentiae.* Putandum est singulos homines mansuros esse in eo statu usque ad aetatem adultam, et quidem usque ad evolutionem suorum corporum pro cuiusque virtute naturali perfectam, ita ut dein transferendi essent in gloriam, non simul omnes in fine mundi, sed successive, cum sic etiam vivere inciperent, et cum secus nimio numero homines in terra congregarentur.

Decedentes vero nullo dolore afficerentur, utpote qui voluntatem Dei omnibus aliis bonis praeferrent et qui sine dubio potius, more sanctorum, adire patriam averent. Ceterum forte ipsa vita unionis cum Deo eos in dies magis «spirituales» etiam quoad corpus redderet, quo proxime disponerentur ad qualitates gloriosas induendas ¹².

802. *Excludebat status iustitiae originalis peccatum veniale ante admissum peccatum mortale?* Facile affirmatur id de peccatis *semidiliberatis*, stante dono integritatis. At *de deliberatis?* *Negative*, iuxta Scotum, cum id et aliis iustis competat. *Affirmative* ob perfectionem status, iuxta S.Thomam (I.2 q.89 a.3), Alex.Halensem, S.Bonaventuram, et ea opinio, ait Suárez, est «omnium scribentium» ¹³. Haec nobis *probabilior* videtur, quia illi statui non conveniret peccatum veniale, utpote quod in se esset magnum malum, ac diminutio rectitudinis; esset obiectum doloris ac tristitiae; inferret poenae temporalis reatum. Attamen forte non constat tantam fuisse perfectionem illius status, quae id peccati excluderet; quare Palmieri, Hurter, Lercher putant protoparentes a peccato veniali immunes non necessario fuisse ¹⁴.

ARTICULUS XI

DE POSSIBILITATE STATUS NATURAE PURAE

Thesis 36. Status naturae purae est possibilis.

SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.1-2; PALMIERI, *De ordine supernaturali* th.18; BERAZA, n.528-559; PESCH, 3 n.224-227; HURTER, 2 n.344-351; HUARTE, n.378-394; DAFFARA, *De peccato originali...* n.82-89; LONCKE, *De statu naturae purae in doctrina Ecclesiae et theologorum:* CollatBrug 44 (1948) 198-202.

803. Nexus. Haec quaestio ponitur, ut conditio *gratuita* iustitiae originalis clarius appareat. Solutio eius hic proponenda est corollarium thesium praecedentium; at cum ista quodammodo a quibusdam catholicis impetita sit, oportet ut ea contra hos statuatur. Quaestio attingit praecipue elevationem *ad ordinem supernaturalem* (gratiae sanctificantis et visionis beatificae); sed cum relate ad istam elevationem alibi tractetur (tr.I n.56-64), hic *solum relate ad dona praeternaturalia* disputatur.

¹¹ Cf. SUÁREZ, l.c., 5,7,1-16. Qui multas quaestiones de statu innocentiae tractat v.gr. de divisione bonorum, de muniis hominum (ib. n.17-21), de virginitate (l.5 c.2) etc.

¹² S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 9,6,10: ML 34,396s.

¹³ SCOTUS, *In 2 q.21 n.3:* cf. FRASSEN, t.5 p.241.244-249; ALEXANDER HAL., *Univ. Theol. Summa* p.2 q.104 memb.6; S.BONAVENTURA, *In 2 d.21 a.3 q.1:* SUÁREZ, 3,13,16.

¹⁴ PALMIERI, *De peccato originali*, append. q.3 p.221s; HURTER, 2 n.333; LERCHER, n.639. Cf. BERAZA, n.584-591.

804. Notiones. STATUS NATURAE PURAE, qui de facto nec fuit nec videtur esse umquam futurus, esset ille in quo: a) *Positive sumpto*, natura haberet omnia quae constitutive, consecutive, exigitive ad eam pertinent. b) *Negative sumpto*, natura *careret* et peccato originali et donis indebitis iustitiae originalis (ac proin etiam destinatione ad visionem Dei ad quam gratia intrinsece ordinat).

Hic sumitur *negative*, seu in quo natura esset nec lapsa (peccato originali) nec (et id maxime hic respicitur) ornata donis indebitis.

Etsi auctores agentes de possibilitate naturae purae hanc complexive considerant, nos sumimus eam hic mere *negative*, quia per se id sufficit pro eius praecipuo fine dogmatico connotandi plenam gratuitatem doni supernaturalis.

At, ea sic statuta, sat obvio ratiocinio philosophico, ut videtur, deducitur possibilitas naturae purae *positive* inspectae, seu quae ordinetur in finem ultimum ei connaturaliter proportionatum ac mediis connaturalibus obtinendum; quo sensu, notio naturae purae est etiam magnae utilitati theologo maxime de gratia agentis ¹.

In eo statu *positive* sumpto: esset providentia naturalis hominem ad eum finem dirigens per omnia media sive interna (v.gr. honestas cogitationes et affectiones) sive externa (v.gr. remotionem aliquarum occasionum) moraliter necessaria ut homo posset rite ac perseveranter, etsi libere, totam legem naturalem implere et sic finem suum ultimum obtinere ².

Essent proin in eo et auxilia quibus homini condigna religionis naturalis cognitio esset moraliter possibilis sine revelatione. *Esset* et ratio impetrandi a Deo, sive precibus sive bonis operibus, beneficia; immo sine dubio et medium contritionis naturalis, vel aliud, obtinendi a Deo veniam peccatorum ³.

In ea conceptione naturae purae *positive* sumptae, quae est communis apud defensores naturae purae, finis ultimus hominis esset cognitio *abstractiva* (seu per creaturas) Dei, in qua homo obtineret perfectam beatitudinem; nec in ea esset homini ante revelationem ullum desiderium videndi Deum, sed ad summum aliquale, seu velleitatem ⁴. At alio modo concipitur natura pura, in qua esset verum, etsi inefficax et conditionatum, desiderium naturale videndi Deum, ita ut illa extra hanc visionem nonnisi imperfectam in cognitione Dei abstractiva beatitudinem posset obtinere ⁵.

Sed haec distinctio non interest nunc nostra, cum nos in thesi nec asseramus nec negemus homini esse aliquem naturalem appetitum visionis Dei, nec proin in qua conditione esset homo in alio fine diverso a visione Dei.

¹ Utiliter legentur ea quae de natura pura disserit, DE BROGLIE, *De gratuitate ordinis supernaturalis:* Greg 29 (1948) 455-463; cf. Id., *De fine ultimo vitae humanae* p.184-186.

² Id supponunt communiter defensores naturae purae v.gr. GONET, d.6; GOTTI, *Theol. Schol. Dogm.* tr.IO q.11; DAFFARA, n.89; PESCH, n.227.

³ SUÁREZ, *De fine hominis* d.15 s.2 n.11; LESSIUS, *De summo bono* I.1 c.9 n.63; FRANZELIN, S.I., *De divina traditione et Scriptura* ³ (Romae 1882) append.3 § 4 p.635-643; MICHEL, *Etat de nature, péché, enfer:* AmCl 68 (1958) 549s; I.ROZCYKI, (*Quaestio de natura et gratia seu reparabilitas omnium peccatorum in statu naturae purae* [Krakow 1946] cf. v.gr. p.71-92-94-153.164) exponit miram thesim, quod in eo statu omnia peccata essent *reparabilia* et *de facto reparanda*, quin infernus esset aeternus, ita ut haec aeternitas pertineat ad solum ordinem *supernaturalem*, et proin sola ratione probari nequeat.

⁴ SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.1: *De fine hominis* d.16.

⁵ DE BROGLIE, *De ultimo fine humanae vitae:* Greg 9 (1928) 628-630 (resumen suae theoriae); J.MARÉCHAL, S.I., *Le point de départ de la Métaphysique* 5 (Louvain 1926) 312-316; MALEVEZ, *L'esprit et le désir de Dieu:* NouvRevTh 69 (1947) 12.27s (ut videtur).

In eo statu *negative* sumpto homo esset obnoxius *omnibus* miseriis quae absentiam donorum indebitorum iustitiae originalis formaliter consequuntur, ita tamen ut eae non connotarent *privationem* illorum donorum, nec proin essent *poena* peccati, ut in nostro statu, sed solum *naturalis* conditio hominis.

Imo ut concupiscentia nunc potest esse diverso gradu apud homines diversarum regionum vel etiam eiusdem regionis vel in eodem homine iuxta diversa adiuncta interna vel externa, sic a fortiori concipitur naturam puram potuisse condi in diversa hypotesi concupiscentiae plus minus vehementis, quin sciamus in qua de facto conderetur ac proin quousque comparari posset cum natura lapsa. At id est verum: eam semper afficiendam fuisse concupiscentia et quidem saltem non sic vehementi, quae mediis ordinariae providentiae vinci nequiret. Cum ea ergo sic sumpta comparatur natura lapsa, quatenus haec, servata proportione (seu saltem habita ratione illorum mediorum), dicitur non esse peioris conditionis ac illa.

Ceterum ab iis miseriis naturam humanam quasi sponte consequentibus distinguerentur eae, quae forte nascerentur ex malitia humana, ut nunc accidit. Hinc illegitime adscriberentur naturae purae *qua tali* concupiscentia effrenata qua nunc homo saepe afficitur, quaeque forte etiam peccatis actualibus maxime debetur, et mala physica sic gravia ut ea quae nunc homines torquent⁶.

POSSIBILIS, scil. Deus *potuit* creare in statu naturae purae, et quidem *sine ulla repugnantia ex parte attributorum suorum*, vel alios homines ex semine Adae non descendentes, vel Adam et filios eius *antecedenter* ad decretum actualis oeconomiae.

805. Adversarii. 1. *Negantes thesim quoad omnes suos respectus.* Relictis Protestantibus, Baianis, Iansenistis, qui censentur iam esse in praecedentibus reiecti et a quibus ergo hic praescinditur, respiciuntur maxime *Augustinenses*, ut NORIS, BERTI, BELLELLI⁷, qui, damnantes propositiones baianas⁸, tenent dona gratiae, integritatis, immortalitatis ac impassibilitatis, fuisse supernaturalia et proin naturae innocenti indebita *ex parte naturae*, seu quatenus ea non sunt eius naturae partes vel proprietates seu ab ea ut a principio efficienti manantes, qualem putant fuisse Baii doctrinam et a qua proin dicunt se in eo asserto essentiali differre.

Ulterius vero addunt, statum naturae purae esse *impossibilem* quatenus *ex parte Dei* seu, ut ipsi dicunt, «ex decentia Creatoris», seu «titulo iustissimae providentiae», seu «non spectata absoluta potentia Dei, sed de potentia... ordinaria», seu «de iustitia», non «de potentia», debetur homini innocenti:

⁶ HUARTE, n.351,3,f. Doctrina, quam de natura pura roboratam damnatione errorum Baii disputat RIPALDA, *Adversus Baium...*, exponitur a DE ALDAMA, *Bayo y el estado de naturaleza pura, a través de la refutación bayana de Ripalda*: Salm 1 (1954) 50-71. Quoad mortem et dolorem, CRISÓSTOMO DE PAMPLONA, l.c., 373-390.

⁷ H.NORIS, o.c., 3 § 28; BERTI, *De theologicis disciplinis* 1.12 (Additamentum); Id., o.c., diss.2; F.BELLELLI, O.S.A., *Mens Augustini de statu naturae rationalis ante peccatum...* (Antuerpiae 1711) 13; cf. Id., *Mens Augustini de modo reparationis humanae* (Romae 1737) 1.4 c.188s; M.MARCELLI, O.S.A., *Instit. theol.* t.3 (Foligno 1846) p.344-358.

⁸ BERTI, *August. syst.* diss.2 c.2 initio: «Propositiones Baii damno, damnavi, damnabo.»

a) *Gratia actualis*, utpote necessaria ad obtinendam Dei visionem, cuius ille, qua imago Dei, habet appetitum innatum et proin sine cuius assecutione esset miserrimus. b) *Immortalitas*, cum anima habeat appetitum innatum perpetuo et indissolubiler informandi corpus et proin sine quo esset in statu violento. c) *Immunitas a concupiscentia rebeli*, cum haec in se sit mala, utpote ad peccatum inclinans⁹.

Uno verbo haec opinio potest ea formula exprimi sensu Augustinensium sumpta: Deus potest de potentia *absoluta*, non vero de *ordinata*, hominem in statu naturae purae creare¹⁰.

Illam *impossibilitas* naturae purae videtur ab Augustinensibus sumi, non ut mera *non convenientia* late sumpta, ut si v.gr. ageretur de convenientia vel de non-convenientia Incarnationis, ut eos intellexit De Lama¹¹, sed de *stricta repugnantia*, seu de vera exigentia ex parte Dei, etsi respectu potentiae ordinatae, non absolutae.

Hoc sensu ea opinio sumpta reicitur a Del Val; dum ipse tenet statum naturae purae esse *speculative possibilem*, cum nullo attributo Dei repugnet, at *practice impossibilem*, nempe «secundum praedispotionem divinae voluntatis antecedentem et hypotheticam libere a creatione abstinendi, potius quam puram naturam libere creare, sub qualibet hypotesi creationum possibilem»¹². At ea explicatio re non videtur differre ab explicacione Augustinensium, cum illa praedispositio, utpote praeiens exercitio divinae voluntatis, fundetur in aliqua perfectione Dei *necessaria*, quae proin videtur exigere ut homo non creetur in statu naturae purae.

Berti citat ex thomistis Contenson ut suae opinionis participem¹³.

2. *Negantes thesim respectu concupiscentiae.* Sic DE LAMA, qui hinc videtur possibilitatem naturae purae etiam quoad concupiscentiam rebellem admittere, et illinc negat hominem cum concupiscentia rebeli, qua nunc is afficitur, posse a Deo etiam de potentia absoluta condi. Citantur alii ut AUREOLUS, GREG. ARIMINENSIS, ESPARZA, MACEDO, etc., qui, etsi possibilitatem naturae purae defendant, putant Deum non potuisse hanc cum

⁹ Etsi Augustinenses negant *simpliciter* hominem creari posse in concupiscentia utpote mala, tamen id videtur etiam esse sumendum de *potentia ordinata*, cum et integritas pro ipsa sit supernaturalis ac sic dicitur Adae data esse non «ex exigentia rei creatae», sed «ex decentia solius Creatoris» (NORIS, l.c., c.3 § 2 col.301).

¹⁰ Scholastici admittunt formulam de *potentia absoluta* vel *ordinata* aliis sensibus sumptam; sic potentia Dei dicitur *absoluta* vel *relativa*: a) prout inspicitur *ante* vel *post* decretum liberum (v.gr. relate ad existentiam plurium, quae de facto nunquam existent); b) prout respiciatur ut agens *praeter* vel *secundum* ordinem rerum communem v.gr. separans accidentia a substantia (1 q.25 a.5 ad 1; SUÁREZ, *De Deo* 1.3 c.9 n.19; HUARTE, n.381). Dicunt etiam, per quamdam praecisionem mentis, Deum posse de *potentia absoluta*, seu sola Dei omnipotentia qua res in esse conservantur considerata, omnes creaturas annihilare, non vero de *potentia ordinata*, seu inspecta Dei sapientia (*Quodl.* 1.4 a.4); sed illa omnipotentia, soluta a Dei sapientia, est nulla, nam «nihil potest esse in potentia divina, quod non possit esse in voluntate iusta ipsius, et intellectu sapiente eius» (1 q.25 a.5 ad 1).

¹¹ M.DE LAMA, *Sobre el estado de naturaleza pura*: *RelCult* 26 (1934) 322-329.

¹² H.DEL VAL, O.S.A., *Sacra theol. dogm.* 1 (Matriti 1906) n.149s; at et limitationes n.135,188; cf. T.PRIETO, O.S.A., *Puntos para definir el carácter de la Teología del P.Honorato del Val...*: *Ciud* 177 (1959) 677s.

¹³ V.CONTENSON, O.P., *Theologia mentis et cordis* (Lugduni 1687) t.5 disp.-c.1. Citatur et VIATOR A COCCALEO, O.M.Cap., *Tentamina theologico-scholastica* (Bergomi 1768-1774) t.3 diss.3 c.8. TH.DE LEMOS falso citatur etiam pro impossibilitate naturae purae, cum potius huius possibilitatem defendat (*Panoplia gratiae* t.1 [Leodii 1676] part.2 tr.1 c.4). Hanc de concupiscentia et morte negavit Olivi: cf. STÜFLER, *Das Wesen...*: *ZkathTh* 55 (1931) 473s.

concupiscentia, utpote mala, facere; ESTIUS rem in medio relinquit¹⁴.

Ex iis vero, saltem ESPARZA solum dicit hominem in natura pura non ea concupiscentia sic forti, ut nunc, afficiendum fuisse.

806. Doctrina Ecclesiae. S.PIUS V damnavit eam Baii propositionem (D 1055): «Deus non potuisset initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur».

Haec propositio in contextu loci baiani ex quo desumpta est (non ad verbum, sed ad sensum sui auctoris): a) Directe refertur ad concupiscentiam, quae pro Baio erat peccatum originale. Ergo Deus potuisset condere hominem, non cum peccato originali, ut patet, at certe cum concupiscentia cum qua hodie nascitur¹⁵. b) Ulterius vero solet ab auctoribus referri ad mortalitatem et alias miseras físicas, quibus homo affectus nascitur¹⁶. Et quidem iure, cum Baius logice etiam in eo sensu eam tenere debuerit¹⁷.

Augustinenses eam propositionem Baii reiciunt, ut ea iacet, ac proin formaliter damnationem eius effugiunt. Etiam materialiter eam effugere ipsi putandi sunt per suam distinctionem potentiae absolutae et ordinatae¹⁸. At estne vere validum hoc effugium?

C.Coloniense prov.: «A veritate catholica illos aberrare asserimus, qui docent Dei sapientiam et bonitatem exegisse ut homini gratiam sanctificantem, immunitatem a concupiscentia aut immortalitatem corporis conferret»¹⁹.

Non dicendum est Concilium haec in Augustinenses edidisse; at etiam ii attinguntur quoad integritatem et immortalitatem, si revera horum convenientia pro illis sit vera exigentia (cf. n.805).

807. Valor theologicus. Cum doctrina Augustinensium ob oculos Ecclesiae diu doceretur, immo ea ab Ecclesia non

¹⁴ DE LAMA, l.c., 329-339; PET.AUREOLUS, In 2 d.30 a.2; GREG.ARMINENSIS, In 2 d.30 q.1 a.2; M.DE ESPARZA, De gratia q.10; F.MACEDO, S.I., De clavibus Petri (Romae 1660) l.4 c.10 p.2; ESTIUS, In 2 dist.25 § 6. Cf. BERTI, De theol. disc. l.12 (Addit.) c.15 p.349ss.

¹⁵ LE BACHELET: DTC 2.715; ALFARO, 807. Cf. DE LUBAC, Surnaturel 715.

¹⁶ LE BACHELET, 42; JANSEN, o.c., p.28; SCHEEBEN, l.c., 2 n.648; LENNERZ, Opuscula duo de doctrina Baiana p.498; RIPALDA, l.c., disp.4 s.4 n.24; disp.8 s.2 n.19; disp.9 s.1 n.4. Sic et ipse IANSENSIUM (De statu naturae purae 3.22) putans tamen eam propositionem non dampnari nisi ob prudentiam, non vero quod ea sit falsa: cf. CARREYRE, Jansénisme: DTC 8,376.

¹⁷ LE BACHELET, 41-43.

¹⁸ Sic NORIS (c.3 § 3 col.305) eam propositionem sibi obiectam de morte ac miseris huius vitae ut necessario supponitibus peccatum, distinguit: «Deus non potest de iustitia quae potest de potentia... Quare licet sit possibile potentiae, non et possibile iustitiae, talem condi hominem, qualis modo nascitur; in priori vero tantum sensu qui negat, cum damnata Baii propositione sentit». Ceterum auctores tenentes hominem innocentem non posse cum concupiscentia condi, alios sensus illi propositioni baianae quaerunt, qui tamen difficile probantur, si sensus eius historicus quaeritur, qui videtur ex dictis esse maxime de concupiscentia. Cf. BERTI, August. syst. vind. diss.2 c.3 § 6 n.5; cf. c.1 § 1; NORIS, l.c., § 2 2 col.300s.

¹⁹ Decreta... p.2 c.15: CL 5,2.95.

semel recognitioni subiecta sit nec tamen umquam damnata fuerit²⁰, nulla censura theologica notanda est. At thesis nostra videtur nobis saltem moraliter certa.

A. THESIS SUMPTA IN GENERE

808. Ratio theologica. a) Iuxta Augustinenses, dona Adae fuere supernaturalia ex parte naturae et aliunde haec nequit sine illis in statu suo naturali convenienter esse. At ea pugnant inter se, cum supernaturale in sua notione sit adaequate diversum et proin omnino praescindens a naturali. Ergo Augustinenses docent pugnantia inter se.

b) Iuxta eosdem, Deus naturam puram condere potest de potentia absoluta, non vero de ordinata seu ex decentia Creatoris. At haec pugnant inter se, cum Deus nihil putetur posse de potentia absoluta facere, quod sua attributa dedecet. Ergo Augustinenses videntur docere pugnantia inter se. Nam quaelibet exigentia ex parte bonitatis vel sapientiae Dei esset absoluta; ergo id quod est impossibile de potentia ordinata est etiam de absoluta^{20*}.

c) Ut ii putant, dona Adae debebantur huic innocenti, iuxta Baium, ex parte naturae, seu ut huius constitutiva vel proprietates; iuxta eos vero, solum ex parte Dei, qui non permitteret naturam sine iis esse miserrimam²¹. Atqui Baius solum tenet naturam sine illis esse miseram, et ideo hanc ea exigere sive ut ex se manantia sive ut ab extrinseco conferenda²². Ergo Augustinenses non videntur in his a Baio essentialiter differre.